commende appartenute al Barberini, l’Ordine poté nuovamente provvedere alla loro 

amministrazione. La prima a venire affittata fu la commenda di Zante, concessa in 

semplice locazione triennale a Giorgio Mandricari, avvocato del foro veneto, cui era stata 

già affidata nel periodo del vacante e mortorio del cardinale Barberini1046 (cioè durante il 

1671). Seguì la locazione della commenda di Rovigo e Lendinara, la cui amministrazione 

venne delegata a Rizzardo Zulati quondam Anzolo, il 9 novembre 1672. Le clausole 

contrattuali, divise in quindici punti, prevedevano che il conduttore, oltre ad assicurarsi 

che venisse celebrata quotidianamente la messa nella chiesa della commenda, 

provvedesse a mantenerla con forniture di cera e olio. Doveva avere cura degli argini,  

pagare i campatici e le gravezze che sarebbero state imposte per l’estimo della 

commenda. Si obbligava a conservare gli immobili e il ponte di Criesola così come gli 

erano stati affidati (“salvo però che nei casi fortuiti, come incendio, inondazioni, et altri 

simili1047”), sotto pena di ripagare i danni a proprie spese. S’impegnava, infine, a curare i 

fossi e le coltivazioni,  a non tagliare gli alberi, a non piantare miglio e a non deturpare le 

viti, corrispondendo al Ricevitore dell’Ordine un affitto annuo di 500 ducati, da pagarsi 

1045 Che tutte l’entrate dell’anno 1671, nel qual anno è passato ad altra vita il detto Em.mo Cardinale 

Antonio delli primi tre membri di Rovigo, Sacile, Pordenone della commenda siano giustamente partite et divise 
in tre parti et porzioni. Et medesimamente ancora così siano partite et divise le spese fatte in quell’anno sia per le 
Chiese, come per altre qual si siano occorrenze di detti tre membri in tre parti: una parte dell’entrate, et delle 
spese tocchi et pervenga all’Em.ma Religione Gerosolimitana, et per lei al suo Ill.mo Sig. Ricevitore in questo 
Priorato; et l’altre due parte tocchino et spettino alli detti Em.mi Cardinali et Ecc.mo Principe, heredi del 
suddetto Cardinale Antonio, et a’ suoi Procuratori et Ministri. Per detti beni, dunque di Sacile et Pordenone li 
redditi et proventi di detti due membri importano lire 7'855, soldi 6. Da questa parte si defalcano le spese fatte, 
che importano lire 2'582, soldi 9. Di questi dunque tocca alla suddetta Religione il suo terzo, che sono lire 1'862, 
soldi 9, e talli heredi predetti si deve il resto per li suoi due terzi, che sono lire 3'725; quelli della Religione 
ragguagliano ducati 300 lire due, soldi 10; et quelli delli Barberini ducati 600, lire 5.Per l’entrate et redditi del 
medesimo membro di Rovigo, che importano lire 3'292, soldi 4, defalcano le spese che sono lire 1'375, restano 
nette lire 1'917. Di queste per il suo terzo tocca et spetta alla Religione lire 629, soldi 1. Resta ai detti heredi per li 
due terzi lire 1'278, soldi 2, che ragguagliano per la Religione ducati 103 et per gli heredi ducati 206. Più oltre 
concorrono li suddetti interventi che restino et tocchino liberamente alli heredi Barberini tutte le rendite corse 
per tutto l’anno 1671 delli altri due membri di Zante et Cefalonia, riferentisi alla locatione. Medesimamente 
s’intendino spettarsi, et essere di ragione di detti heredi Barberini tutti li crediti de’ frutti et entrate de cose di 
detta commenda et suoi membri dal 1671 indietro per il tempo che l’ha goduta. Et ogni una delle parti possi et 
voglia haver, riscuoter, et conseguir ciò che come è detto spetta in virtù della presente composizione firmata et 
stabilita con affettuosa cordialità, la quale fu siglata” (ASMOMVE, DCCLXXV, VI, Atti del Capitolo (1659-
1677), c. 99,v.).